

## نگاه روز

اردوغان و درسی که از مذاکرات سوریه گرفت
**پس از ۷ سال، سوریه در نقطه هفتم!**
محمد مظهری: ۷ سال پس از آغاز بحران در سوریه ارتش این کشور خود را آماده‌بازپس‌گیری استان ادلب می‌کند تا بدین ترتیب دومینوی پیروزی‌های اخیر خود را در حلب، حمص، درعا و شرق دمشق کامل کند. ادلب در شمال غرب سوریه قرار دارد و از شمال با ترکیه، از شرق با حلب، از جنوب با استان حماه و از غرب با لاذقیه همسایه است. این استان که از لحاظ مساحت رتبه هفتم را در سوریه دارد و طبق برآوردها حدود ۲ میلیون نفر را در خود جای داده، همچنان تحت تسلط گروه‌های تکفیری قرار دارد. این در حالی است که طبق گزارش منابع سوری، نیروهای کمکی ارتش سوریه به حومه شمالی حماه رسیده‌اند و قصد دارند در روزهای آینده روستاهای کفرزیتا، لطمین، الزکاه و اربعین را که در اختیار جیش‌العزه، وابسته به هیات تحریرالاشام است پاکسازی کنند. از سوی دیگر، تحرکات و میزان آمادگی مبارزان مسلح که هر لحظه ممکن است دست به حمله گسترده علیه اماکن دولتی بزنند لحظه به لحظه رصد می‌شود. گروه‌های مسلح حاضر در حومه شمالی حماه تحت بیعت هیات تحریرالاشام (وابسته به جبهه النصرة) قرار دارند که در میان‌شان تعداد زیادی ازیک، چچنی و اویغور حضور دارند. این گروه‌ها بخوبی می‌دانند هر جبهه‌ای که فرو بریزد دومینووار بقیه مواضع فرسو می‌ریزد، و همین رو تمام توان و امکانات خود را جمع کرده‌اند. اما مسأله‌ای که عملیات ادلب را پیچیده می‌کند این است که ترکیه خود را در ادلب صاحب نفوذ می‌داند و این استان را شاه‌کلید بقای خود در سوریه و حمایت از گروه‌های همپیمانش می‌بیند. بگذریم از اینکه بر سر این استان با کردهای مورد حمایت آمریکا هم رقابت شدیدی دارد. در واقع انکار ادلب را تنها امید خود برای جلوگیری از تسکیل کردبور کردی در منطقه می‌داند. بویژه که احتمال جنگیدن نیروهای کرد در کنار ارتش سوریه برای بازپس‌گیری ادلب منتفی نیست. در چنین حالتی، رویای انکارا برای ایجاد یک منطقه حفاظتی در نزدیکی مرز مشترک با سوریه بر باد خواهد رفت. حال سوال اینجاست که در سایه تصمیم قاطع دولت سوریه برای آزادسازی ادلب، مسلح‌العمل ترکیه چه خواهد بود؟ آیا نیروهای مسلح وابسته به خود را تنها خواهد گذاشت یا همچنان به حمایت از آنها ادامه خواهد داد؟ مسلما اگر درگیری گسترده‌ای رخ دهد منحصر به ارتش سوریه و مخالفان نخواهد بود، بلکه نتایج آن بر روابط انکارا و مسکو هم تاثیر گذار خواهد بود اما اگر اردوغان بخواد به واقعیت موجود کنار بیاید باید از مذاکرات روسیه با آمریکا جهت پاکسازی جنوب سوریه درس بگیرد. نشانه‌ها حاکی از این است که ترکیه هنوز معادلات جدیدی را که در سوریه در حال رخ دادن است درک نکرده و نفهمیده معنای بازگشت ارتش سوریه به درعا و قنیه‌طره و خروج کلاه‌سفیدها (ماموران جمع‌آوری اطلاعات در پوشش کمک‌های انسانی) که با هماهنگی بین موساد و اردن و برخی نهادهای اطلاعاتی غربی اتفاق افتاد معنایش چیست. حامی آکسوی، سخنگوی وزارت خارجه ترکیه تصریح کرده که انکارا به هیچ وجه نمی‌خواهد سناریویی که در غوطه شرقی، شمال حمص و جنوب غربی سوریه رخ داده در ادلب هم تکرار شود. و این یعنی اردوغان هنوز متوجه اهمیت اهداف انتقال ساکنان قوعه و کفریا به حلب نشده در حالی که حتی آمریکایی‌ها هم متوجه شده‌اند بنشار اسد ماندنی است و برای همین چاره‌ای جز اعلام موافقت با بازگشت آواره‌های سوری نداشته‌اند. بنشار اسد پس از بازپس‌گیری کنترل جنوب سوریه امروز تمام حواسش متوجه مناطق شمالی است، کسانی هم که انتقاد می‌کردند چرا ارتش سوریه اجازه می‌دهد مخالفان مسلح پس از شکست در مناطق دیگر همه در یک جا و آن هم ادلب بنشینند اکنون می‌توانند تاثیر استراتژی دولت سوریه را ببینند. طبق این راپرود، ارتش سوریه جنگ فرسایشی علیه تروریست‌ها را از چند ماه پیش آغاز کرد به طوری که آنها را به مناطقی باز کشاند تا نیروی هوایی بتواند اهداف آشکار او مورد هدف قرار دهد. موشک‌های تاو، خودروهای بمب‌گذاری شده و عوامل انتحاری این گروه‌ها که اجازه پیشروی به نیروهای پیاده را نمی‌داد با تاکتیک‌های طراحی شده از سوی نیروی هوایی از کار افتاد. از سوی دیگر، نهادهای دینی حامی گروه‌های مسلح دیگر توان جمع‌آوری نیرو و اعزام آنها به این جبهه‌ها را ندارند و احتمال فروپاشی جبهه النصرة از داخل هم تقویت شده است. به‌طور خلاصه باید گفت امروز بیش از ۱۲۸ گروه تروریستی از ۶۰ کشور مختلف در یک منطقه مشخص جمع شده‌اند و تنها راه خروج‌شان هم ترکیه است و این بر حجم نگرانی ترکیه از پیامدهای پاکسازی ادلب و اخراج گروه‌های مسلح می‌افزاید. حال اگر اردوغان نتواند برای گروه‌های همپیمانش در ادلب چاره‌ای بیابد، آینده نگران‌کننده‌تری مسلح در برده ابهام می‌ماند. آیا ادلب تبدیل به گورستان تروریست‌ها می‌شود یا سر از دیار بکر، قرامان، عثمانیه و شاملی لورفه در خواهند آورد؟

**گروه بین‌الملل:** ائتلاف متجاوز عربی، ظهر پنجشنبه در تازه‌ترین جنایت جنگی خود در یمن، به یک بازار و اتوبوس حامل دانش‌آموزان قرآنی در صعه حمله کرد که در پی آن، ده‌ها نفر شهید و زخمی شدند.

ترکی المالکی، سخنگوی ائتلاف سعودی پس از این جنایت‌اعلام کرد حمله‌جنگنده‌های این ائتلاف به اتوبوس حامل کودکان در صعه «اقدامی نظامی و مشروع» و در چارچوب احترام به قوانین بین‌المللی حقوق بشر بوده است. این ژنرال سعودی همچنین مدعی شد این حمله در واکنش به یک حمله موشکی به شهر جیزان واقع در عربستان سعودی بوده است. این در حالی است که بر اساس قوانین جنگی، حمله به مناطق غیرنظامی تحت هر عنوان غیرقانونی است. بنا بر اعلام وزارت بهداشت یمن، در حمله پنجشنبه جنگنده‌های ائتلاف سعودی به بازار شهر ضحیان واقع در استان شمالی صعه و اتوبوس دانش‌آموزان، ۵۰ نفر شهید و ۷۷ تن دیگر زخمی شدند. به گفته صلیب سرخ، دست‌کم ۳۰ کودک زیر ۱۵ سال مجروح و به بیمارستان منتقل شده‌اند. تصاویر منتشر شده از محل حادثه هم از کشته شدن تعداد زیادی کودک حکایت دارد. به گفته فواد ناجی، وزیر اوقاف یمن، ۷۷ دانش‌آموز بسوار بر اتوبوس در حال بازگشت از آخرین دوره آموزشی قرآن خود در مسجدجامع شهر صعه بودند که هدف حملات جنگنده‌های سعودی قرار می‌گیرند.قتل‌عام کودکان یمنی چند روز بعد از بمباران هوایی شهر الحدیده انجام شد که در آن ۵۵ غیرنظامی کشته و ۱۷۰ نفر دیگر زخمی شدند، شهری که در حال حاضر شاهد حملات زمینی، دریایی و هوایی نیروهای ائتلاف در راستای تلاش مایوسانه برای به کنترل درآوردن این شهر است، بنابراین حملات ائتلاف سعودی به این معنی است که هدف قرار دادن غیرنظامیان سیاسی‌عمدی و نه نتیجه اشتباه ناخوابسته است. در طول ۴ سال جنگ، ائتلاف می‌گوید هوایپماها و حملات آن همه اقدامات احتیاطی لازم را برای جلوگیری از کشته شدن غیرنظامیان انجام می‌دهد اما ادامه قتل‌عام‌ها در صعه و الحدیده همچنان ثابت می‌کند این ادعاها کاملا نادرست است، بویژه که فهرست بلندبالایی از حملات ائتلاف به بیمارستان‌ها،بازارها، مدارس، مجالس عزا و سالن‌های جشن شادی و عروسی مردم یمن در طول ۴ سال گذشته مستند شده است. این قتل‌عام‌ها جنایات جنگی است که توسط هوایپماهای ساخت آمریکا، کشوری که داعیه‌دار حقوق بشر ودموکراسی است، رخ می‌دهد و در عین حال ده‌ها هزار نفر را به قتل می‌رساند؛ یا به طور مستقیم یا با حمایت از طرف‌هایی نظیر ائتلافی که نیروهای آن را رژیم‌های مرتجع عربی شامل می‌شوند. واقعیتی که سناتور ضدجنگ آمریکایی نیز آن را تایید می‌کند و می‌گوید واشنگتن با ارائه پشتیبانی به این ائتلاف، در جنایت اخیر شریک است.

«برنی سندرز» در واکنشش به حمله مرگبار

## روسیه

که آمریکا قصد دارد از ماه آگوست درباره ماجرای مسمومیت جاسوس سابق روس علیه مسکو اعمال کند، به منابه اعلام جنگ اقتصادی در نظر گرفته خواهد شد.
دیمیتری مدودف، نخست‌وزیر روسیه اظهار کرد: تمام چیزی که می‌توانم بگویم این است؛ در صورتی که آنها عملیات‌های بانکی یا واحدهای پولی را تحریم کنند، ما این اقدام را اعلام جنگ اقتصادی قلمداد خواهیم کرد.
نخست‌وزیر روسیه ادامه داد: در چنین شرایطی ما مجبور به واکنش خواهیم بود و این واکنش می‌تواند اقتصادی، سیاسی یا هر شکل دیگری داشته باشد.
مدودف اظهار کرد: دوستان آمریکایی ما نباید در این باره اظهار اشتباهی مرتکب شوند.
نخست‌وزیر روسیه همچنین گفت تحریم‌های غرب علیه کشورش اقتصاد و واحد پولی روس‌ها را دچار آسیب کرده

## خاورمیانه

پنجشنبه پس از حدود ۱۲ ساعت تجاوز مستمر رژیم صهیونیستی به این باریکه محاصره‌شده، آرامش نسبی را تجربه می‌کند.
جنگنده‌های اسرائیلی از بامداد پنجشنبه چندین پایگاه وابسته به جنبش مقاومت اسلامی حماس در مناطق مختلف نوار غزه را هدف قرار دادند که در پی آن، ۴ نفر از جمله یک نوزاد شیرخواره و مادرش به شهادت رسیدند و دست‌کم ۱۷ تن زخمی شدند.
گروه‌های مقاومت فلسطینی نیز در پاسخ و با تکیه به راهبرد موشک پاسخ موشک، مناطق مختلف فلسطین اشغالی را موشک‌باران کردند.
طبق گزارش رسانه‌های منطقه‌ای، گروه‌های فلسطینی در روز پنجشنبه ۲۲۰ موشک و راکت به سمت شهرک‌های صهیونیستی شلیک کردند که علاوه بر حاکم شدن وحشت در میان شهرک‌نشین‌های صهیونیست، ۴ نظامی اسرائیل نیز زخمی شدند.
سرایا القدس (گروهان‌های قدس) شاخه نظامی جهاد اسلامی اعلام کرد به رژیم صهیونیستی

**در حمله جنگنده‌های عربستان به اتوبوس حامل دانش‌آموزان در صعه یمن ۵۰ تن شهید شدند**

# کودک‌کشی سعودی



ائتلاف سعودی به یک اتوبوس حامل دانش‌آموزان یمنی، در صفحه فیسبوک خود نوشت: «ایالات متحده با پشتیبانی از جنگ ائتلاف سعودی در یمن از طریق ارائه تسلیحات، سوخت‌رسانی هوایی و کمک به هدف‌یابی، در این قساوت‌ شریک است.» وی که از معذود سنناتوهای ضدجنگ آمریکایی است و پیش از این هم با مداخله نظامی واشنگتن در غرب آسیا مخالفت کرد، افزود: «هیچ‌کس نمی‌تواند ادعا کند که حمایت ما از این جنگ واقعا مایه امنیت بیشتر ما است. در واقع، خرافش درست است. این جنگ نه‌تنها دارد نفرت از ایالات متحده را تحریک می‌کند، بلکه همانطور که از گزارش‌های جدید دریافتیم، ائتلاف سعودی با القاعده یمن، یعنی یکی از خطرناک‌ترین شاخه‌های این گروه تروریستی، که هدفش را حمله به ایالات متحده اعلام کرده، معاملاتی داشته است.» این در حالی است که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با خودداری از محکوم کردن حمله ائتلاف سعودی به اتوبوس حامل دانش‌آموزان یمنی، عربستان را «شریکی راهبردی» برای آمریکا خواند و تنها از ریزش خواست درباره حمله پنجشنبه تحقیق کند. هیدر ناتورت، پنجشنبه‌شب در کنفرانس خبری درباره کشتار جدید ائتلاف عربستان سعودی در یمن، گفت: «ما هنوز جزئیات کامل درباره آنچه که اتفاق افتاده را نداریم. قطعا گزارش‌های خبری در این باره را دیده‌ایم اما من نمی‌توانم همه جزئیات مخابره شده را تایید کنم، چرا که ما در این کشور حضور نداریم.» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا

در واکنش به کشته و زخمی شدن بیش از یکصد نفر در حمله هوایی عربستان به اتوبوس حامل کودکان در استان صعه، وزارت دفاع و نیروهای مسلح یمن پنجشنبه‌شب با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: جنایت متجاوزان به یمن بدون پاسخ نخواهد ماند. در بیانیه وزارت دفاع یمن آمده است: در حالی که نیروهای یمنی در جنگ علیه متجاوزان بر اساس اصول و قوانین بین‌المللی جنگ رفتار می‌کنند اما آنها به صورت هدفمند و عامدانه کودکان، زنان و مردان یمنی را هدف قرار می‌دهند. وزارت دفاع یمن افزوده است: پاسخ چنین اقدام‌های بزدلانه و شنیعی که مغایر با قوانین و اصول بین‌المللی است در



**در پی تحریم‌های جدید کاخ سفید علیه کرملین**

## مدودف: تحریم‌های جدید آمریکا اعلام جنگ اقتصادی است

است. وی همچنین از آمریکا به‌خاطر رویکردهای اقتصادی ناعادلانه خود انتقاد کرد. پیش از این دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا اتحادیه اروپایی را وادار کرده بود واردات گاز مایع از آمریکا را افزایش دهد. مسمومیت «سرگتی اسکرپپال» جاسوس دوچاتبه روس در سالزبری انگلیس بحرانی در مناسبت لندن و مسکو ایجاد کرده است. اسکرپپال ۶۷ساله به همراه دخترش یولیا به حالت نیمه‌جان در پارکی پیدا شدند و پس از بررسی‌های انجام شده مشخص شد این دو نفر توسط گاز اعصاب مسموم شده‌اند.

**مقاومت فلسطین طی یک روز ۲۲۰ موشک به سمت شهرک‌های صهیونیست‌نشین شلیک کرد**

## مشارکت امارات در بمباران نوار غزه

شده است. از سوی دیگر، کابینه امنیتی اسرائیل پنجشنبه‌شب پس از برگزاری جلسه اضطراری، به ارتش این رژیم دستور ادامه و تشدید حملات علیه نوار غزه را داد. همچنین در این نشست گزینه‌های دیگری از جمله ترور هدفمند سرن حماس و مقاومت در نوار غزه، جهت پایان دادن به موارد متعدد تبادل آتش در هفته‌های اخیر بررسی شد. ناگفته‌نماند که این جنایت‌های صهیونیست‌ها علیه فلسطینیان بی‌گناه در نوار غزه، نه‌تنها با سکوت رژیم‌های امارات و سعودی، بلکه با همراهی و مشارکت آنها انجام می‌شود. منابعی در فلسطین اشغالی، هفته گذشته فاش کردند که ضاحی خلفان، رئیس پلیس سابق دویب در ترور محمود المبحوح، یکی از فرماندهان گردان‌های عزالدین قسام، شاخه نظامی جنبش حماس دست داشته

میدان‌های نبرد و در زمان مناسب داده خواهد شد. محمدعلی الحوثی، رئیس کمیته عالی انقلاب یمن در واکنش به این اقدام سعودی‌ها، ۲ کشور آمریکا و انگلیس را «مسؤول اصلی این جنایت» دانست، چراکه ائتلاف سعودی با سلاح، جنگنده و حمایت لجستیکی این دو کشور بیش از ۳ سال است که در حال بمباران مداوم یمن است. عبدالسلام در بخش دیگری از سخنان خود گفت: حمله به یمن ثابت کرد داعش و القاعده ساخت آمریکا و با کمک عربستان است. جنایت خونین ائتلاف کودک‌کش سعودی در استان صعه یمن، همچنین با واکنش‌های معذود کشورها که سطح منطقه و بین‌المللی نیز همراه شده است. وزارت خارجه سوریه و حزب‌الله لبنان جنایت جدید ائتلاف عربی با همدستی واشنگتن در هدف قرار دادن اتوبوس حامل کودکان دانش‌آموز یمنی در استان صعه را بشدت محکوم کردند. حزب‌الله لبنان متذکر شد، جنایاتی که متجاوزان آمریکایی- عربستانی در یمن مرتکب می‌شوند، نشان‌دهنده میزان شکست آنها در رسیدن به هدف‌شان است و آنها برای سرپوش گذاشتن بر شکست‌های نظامی‌شان در یمن به تروریسم و خشونت پناه آورده‌اند.

در ادامه واکنش‌های بین‌المللی به حمله جنگنده‌های سعودی به اتوبوس حامل دانش‌آموزان در شهر ضحیان، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل این حمله را محکوم کرد. به گفته «فرحان حق»، آنتونیو گوتروش، دبیرکل سازمان ملل خواستار انجام «تحقیقات مستقل و فوری درباره این حادثه» شد. صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل (یونیسف) با محکوم کردن این حملات، متذکر شد: دیگر هیچ توجیهی برای ائتلاف سعودی بعد از کشتار شماری از کودکان در حمله به صعه یمن نمانده است. مریچل ریلایو، نماینده یونیسف با اشاره به اطلاعاتی مبنی بر کشته شدن شمار زیادی کودک زیر ۱۵ سال، گفت: آیا جهان برای پایان دادن به کشتار کودکان بی‌گناه در یمن نیاز به کشتار کودکان بیشتری دارد؟ از سوی دیگر سوند، بولویو، هلند، پرو و لهستان هم برگزاری نشست غیرعلنی شورای امنیت برای بررسی تحولات صعه یمن را خواستار شدند. این نشست شب گذشته برگزار شد.

■ **آمار کودکان قربانی جنگ ائتلاف متجاوز**
در زمان آغاز جنگ خونین ائتلاف سعودی- آمریکایی علیه یمن، ۲۳۵۹ کودک یمنی شهید آمار موجود، ۱۳۷ کودک در حمله به مدارس و ۱۱۱۳ نفر در حمله به مناطق مسکونی به شهادت رسیده‌اند. ۱۲۰ کودک هم در اثر انفجار بمب‌های خوشه‌ای جان‌شان را از دست داد‌اند. در میان زخمی‌ها هم ۱۶۶ نفر در حمله به مدارس و ۱۰۱ نفر در اثر انفجار بمب‌های خوشه‌ای زخمی شده‌اند. ۲۶۲ زخمی هم دچار آسیب‌های جدی و معلولیت دائمی شده‌اند.

دست‌داشته است. گاز نوویچوک یک گاز مرگبار است که در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ میلادی توسط ارتش شوروی توسعه داده شده است. پس از حمله به اسکرپپال، متحدان انگلیس در اروپا و همچنین ایالات متحده آمریکا با لندن ابراز همبستگی کرده و شمار قابل توجهی از دیپلمات‌های روس را از کشورهای‌شان اخراج کردند. این رویداد در حالی مناسبت روسیه و انگلیس را تحت تاثیر قرار داد که مسکو در حال حاضر به جهت برگزاری همه‌پرسی در شبه‌جزیره کریمه توسط دولت‌های اروپایی و آمریکا تحت فشار و تحریم قرار دارد. موج تازه تحریم‌ها که به واسطه ادعای مطرح شده توسط آمریکا قرار است ۲۲ آگوست اجرائی شود، قادر خواهد بود روابط اقتصادی طرفین را با چالش‌های جدی روبه‌رو می‌کند. در این موج از تحریم‌ها همکاری در زمینه فناوری‌های خاص مورد توجه قرار گرفته شده است.

است. ایدی کوهین، تحلیلگر اسرائیلی که این خبر را فاش کرده است، روز پنجشنبه نیز در توثیتی نوشت خلبان‌های اماراتی در چارچوب آموزش و تمرین با جنگنده اف ۳۵ در بمباران غزه مشارکت کردند. کوهین نوشت: خلبان‌های اماراتی با جنگنده‌های خود در حملات چند هفته گذشته به نوار غزه شرکت کردند و این مشارکت در چارچوب آموزش خلبان‌های اماراتی با جنگنده‌های پیشرفته اف ۳۵ بوده است. وی اضافه کرد: آیا ضاحی خلفان، رئیس سابق پلیس دویب می‌تواند حضور و مشارکت خلبانان اماراتی که نزد ما روی جنگنده اف ۳۵ آموزش می‌بینند در بمباران ۳ هفته پیش نوار غزه را انکار کند؟ رسانه‌های عبری‌زبان، ماه گذشته نیز از سفر یک هیات نظامی امارات به تل‌آویو و بازدید آنها از جنگنده‌های اف۳۵ آمریکایی خبر دادند. در حالی که برخی کشورهای عربی تلاش می‌کنند تا دست‌کم همکاری‌های امنیتی خود را با رژیم صهیونیستی مخفی نگه دارند، رسانه‌های صهیونیستی الزامی برای پنهان‌کاری نمی‌بینند.

## چهارگوشه

### نتایج انتخابات عراق

### بدون تغییر ماند

بازشماری دستی آرای انتخابات پارلمانی عراق تغییری در نتیجه پیشین به دنبال نداشت. به این ترتیب، فهرست انتخاباتی سائزون به رهبری مقتدا صدر با احراز ۵۴ کرسی از ۳۲۰ کرسی مجلس، در جایگاه نخست قرار دارد. با اعلام نتایج بازشماری دستی آراء، دیگر هیچ بهانه‌ای برای تعلل در تشکیل دولت وجود ندارد، هرچند در انتخابات گذشته نیز تشکیل دولت با وقفه‌های طولانی مواجه شده بود اما گویی تشکیل دولت در چهارمین انتخابات پارلمانی می‌رود تا رکورد جدیدی را ثبت کند. نزدیک به ۴ ماه از آغاز انتخابات می‌گذرد و هنوز دولت قبلی امور را در دست دارد.

### ■ ■ ■

### یورش بی‌سابقه طالبان

### به مرکز افغانستان

نیروهای طالبان به طور گسترده به استان غزنین در مرکز افغانستان یورش بردند. این یورش که منازل مسکونی، مغازه‌ها و حتی ایست‌های بازرسی را در بر گرفت، منجر به این شد که طالبانی‌ها بتوانند بخش‌های مهمی از غزنین را به تصرف خود درآورند. گفته می‌شود طالبان طی ماه‌های گذشته جان تازه‌ای گرفته و به خطر جدی برای دولت مرکزی مبدل شده است. نباید از نظر دور داشت که فساد و فقر از عوامل گسترش حضور طالبان و عناصر افراطی در افغانستان است.

### ■ ■ ■

### روسیه سفیر یونان را

### احضار کرد

روابط تاریخی روسیه و یونان با چالش جدی روبه‌رو است. در پی ادعای آتن مبنی بر دخالت روسیه در امور این کشور و همچنین تلاش برای نقش‌آفرینی در مناسبات مقدونیه و یونان، آتن دو دیپلمات روس را اخراج کرد و به ۲ تن دیگر اجازه ورود به این کشور نداد، بنابراین مسکو نیز قصد دارد دست به اقدام متقابل بزند. در همین حال گفته می‌شود مسکو نقش‌آفرینی آتن در تلاش برای حضور مقدونیه به عنوان عضوی از پیمان ناتو نگران است. روسیه در حوزه اروپای شرقی عملا پیشروی ناتو را به سوی مرزهای خود یک خط قرمز می‌داند.

### ■ ■ ■

### ماراتن انتخاباتی اندونزی

### آغاز شد

ماراتن انتخاباتی سال ۲۰۱۹ اندونزی در حالی آغاز شد که «جوکو ویدودو» که یک روحانی را به عنوان معاون اجرایی‌اش برگزیده است برای انتخابات ثبت‌نام کرد. ویدودو نخستین رئیس‌جمهوری غیرنظامی در اندونزی است و توانسته کارنامه مثبتی داشته باشد. در حال حاضر بسیاری از تحلیلگران مسائل منطقه‌ای می‌گویند او قادر خواهد بود در این انتخابات پیروز شود. اندونزی سومین دموکراسی بزرگ جهان است که در حال حاضر تحت تاثیر مرگ ۳۰۰ تن از شهروندانش در زلزله اخیر این کشور با چالش‌های داخلی فراوانی روبه‌رو است.

### ■ ■ ■

### هند ادوات نظامی‌اش را

### از مالدیو خارج می‌کند

رئیس‌جمهوری مالدیو که از سوی چین حمایت می‌شود از هند خواسته است طبق توافقنامه ماه ژوئن، بالگردها و ادوات نظامی خود را از این کشور خارج کند. گفته می‌شود عبدالله یمین، رئیس‌جمهوری مالدیو در انتظار کمک‌های اقتصادی و نظامی از سوی چین است. هند دهه‌ها است در مالدیو فعال است اما در حال حاضر چینی‌ها قصد دارند پل، فرودگاه و جاده در این کشور بسازند.

### ■ ■ ■

### مادر و پدر زن ترامپ

### شهروند آمریکا شدند

پدر و مادر «ملانیا ترامپ» بانوی اول آمریکا و همسر «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور این کشور که اصالتا اهل اسلوانی است از طریق برنامه ارتباط خانوادگی، شهروند آمریکاسده‌اند. این همان قانونی است که دونالد ترامپ آن را قانون «مهاجرت زنجیره‌ای» نامیده و تلاش می‌کند آن را لغو کند. وی بارها از این قانون انتقاد کرده است و سینتامبر گذشته توثیت کرده بود «باید این قانون لغو شود و دیگر اجازه ندهیم افراد به آمریکا آمده و بعد از آن خانواده‌های‌شان را هم به این کشور بیاورند. این غیرقابل قبول است.»